Die positiewe reg, is geskrewe reg (gegramme,non), terwyl die natuurreg egter ongeskrewe (a]grafon) is.

Op grond van hierdie benadering wil Thomas Aquinas wegdoen met die stryd tussen die positiewe reg en die natuurreg. Hy is oortuig dat God albei vir die mens ingestel het, toe

²² Summa Theologica I-II, Q. XCII, A. I, ad 3um. “*Ad tertium dicendum quod cuiuslibet partis consideratur in proportione ad suum totum: unde et Augustinus dicit, in III Confess. (cap. 8), quod, turpis est omnis pars quae suo toto non congruit.*” *Cum igitur quilibet homo sit pars civitatis, impossibile est quod aliquis homo sit bonus, nisi sit bene proportionatus bono communi: nec totum potest bene consistere nisi ex partibus sibi proportionatis.*”

²³ Summa Theologica II-II, Q. LVII, A. II. “*Uno quidem modo, ex ipsa natura rei: puta cum aliquis tantum dat ut tantumdem recipiat. Et hoc vocatur ius naturale. Alio modo aliquid est adaequatum vel commensuratum alteri ex conducto, sive ex communi placito: quando scilicet aliquis reputat se contentum si tantum accipiat. Quod quidem potest fieri dupliciter. Uno modo, per aliquod privatum conductum: sicut quod firmatur aliquo pacto inter privatas personas. Alio modo, ex conducto publico: puta cum totus populus consentit quod aliquid habeatur quasi adaequatum et commensuratum alteri; vel cum hoc ordinat princeps, qui curam populi habet et eius personam gerit. Et hoc dicitur ius positivum.*”

Summa Theologica I-II, Q. XCV, A. IV. “*Sunt autem multa de ratione legis humanae, secundum quorum quodlibet lex humana proprie et per se dividi potest. Est enim primo de ratione legis humanae quod sit derivata a lege naturae, ut ex dictis patet. Et secundum hoc dividitur ius positivum in ius gentium et ius civile, secundum duos modos quibus aliquid derivatur a lege naturae, ut supra dictum est...*”

²⁴ Summa Theologica I-II, Q. XCIV, A. IV. “*...est eadem veritas sive rectitudo apud omnes, et aequaliter nota...apud omnes enim verum est quod triangulus habet tres angulos aequales duobus rectis, quamvis hoc non sit omnibus notum.*”

²⁵ Summa Theologica I-II, Q. XCIV, A. IV. “*Sic igitur dicendum est quod lex naturae, quantum ad prima principia communia, est eadem apud omnes et secundum rectitudinem, et secundum notitiam.*”

Hy reeds die mens met rede begaaf het. Dit is noodsaaklik vir 'n goeie lewe in die *communitas* dat hierdie twee regsfigure mekaar aanvul. Wat vir die filosofie en die teologie geld (*gratia non tollit sed perfecit naturam* – natuur en genade weersprek nie mekaar nie, maar vul mekaar aan), moet ook vir die positiewe reg en die natuurreg geld.. Beide regsverskynsels moet die een in diens staan van die ander. Thomas Aquinas waarsku dat die regeerder in die *communitas* hom skuldig kan maak aan magsvergrype en sodoende die *communitas* tot 'n magstaat denatureer. Op grond hiervan het hy die *communitas* op die grondmotief, natuur en genade, gefundeer. Volgens hierdie opvatting is die staat in die redelike natuur van die mens gegrond. Thomas Aquinas se grondmotief van natuur en genade eis egter, bo die natuurlike onderbou van die menslike samelewing, 'n oorkoepeling van bonatuurlike aard. Dit is egter duidelik dat Thomas Aquinas deur hierdie wysgerige besinning die natuurreg 'n verheiwende karakter besorg. Hy glo dat enige wet strydig met die natuurreg, nie wet of reg is nie.²⁶ Thomas Aquinas is oortuig dat enige wet of reg by die natuurreg moet aanpas, omdat die natuurreg God as sy outeur het. Thomas Aquinas beklemtoon deurgaans die gesagsbeginsel in die natuur, naamlik God. Die logika hiervan is dat daar egter 'n sigbare hoof moet wees, wat hier op aarde die plek van Christus inneem, as stedehouer van sowel die natuurreg as die positiewe reg. Hierdie sigbare hoof is die opvolger van Petrus, wat die Roomse stoel beklee. Omdat die geestelike (Kerk) sodoende van die aardse (staat) te onderskei is, is die geestelike wetgewer as amp nie aan aardse wetgewers nie maar aan priesters opgedra, en hoofsaaklik aan die opperpriester, die Pous, aan wie alle wetgewers onderdanig moet wees net soos aan die Here Jesus self.